
DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 19 del 31-03-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR 
Provincia di Verona 

 
 

Settore Amministrativo – Determinazione Istruzione-Cultura-Sport 
 
 

Numero 19 Del 31-03-15 - Reg. Generale 136 
 
Oggetto:  
BIBLIOTECA. GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' DELLA 
BIBLIOTECA PER IL PERIODO 01.04.2015 - 31.08.2016. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
LISE DI ROVIGO PER IL MESE DI APRILE 2015 IN ATTESA  DELLA CONCLUSIONE 
DELLE OPERAZIONI DI GARA. IMPEGNO DI SPESA  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Premesso: 
 

1. che con deliberazione di Giunta Comunale n .224 del 29.12.2014, regolarmente esecutiva, 
avente per oggetto “ Biblioteca.Gestione delle attività del servizio Biblioteca. Proroga 
affidamento alla ditta LISE per ulteriori mesi due in attesa dell’espletamento delle procedure 
di gara” è stato approvato di prorogare alla ditta LISE di Rovigo, l’incarico per la gestione 
delle attività della biblioteca per ulteriori mesi due, in attesa dell’avvio delle procedure di 
gara e di individuare, tramite avviso pubblico, le ditte interessate per la gestione delle 
attività della Biblioteca Comunale, che saranno invitate a presentare offerta a successiva 
gara indetta dall’Ente; 

2. con determinazione del Settore Amministrativo Reg, Gen. n. 854 del 31.12.2014 è stato 
incaricato l’ufficio Istruzione Cultura Sport di procedere alla pubblicazione di un avviso 
pubblico esplorativo con il quale ciascuna ditta interessata a partecipare alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio di gestione delle attività della biblioteca, poteva 
presentare la propria candidatura, presentando la propria manifestazione di interesse; 

3. tale Avviso esplorativo è stato apposto all’albo dell’Ente e sul sito del Comune di Negrar in 
data 23.01.2015, prot. n. 1640, per la durata di giorni 14 con scadenza il 06.02.2015; 

4. con determinazione  del Settore Amministrativo R.G. n. 854 del 31.12.2014  sono stati 
approvati      il Capitolato  Speciale di appalto, la lettera di invito e la modulistica occorrente 
per la presentazione dell'offerta; 

5. con nota  del 16.02.2015 le ditte che hanno presentato la manifestazione di interesse a 
partecipare alla gara per l’affidamento del servizio di gestione delle attività della biblioteca, 
sono state invitate a presentare offerta per lo svolgimento dei servizi indicati nel Capitolato 
Speciale d’Appalto; 

6. con la stessa lettera di invito veniva determinata la scadenza per la presentazione dell’offerta 
alla data del 26 febbraio 2015, ore 12,00; 

7. con determinazione R.G.. n. 75 del 24.02.2015 sono state apportate alcune modifiche al 
capitolato speciale d’Appalto, in particolare agli art. 10 – 12 – 16 – 17 e le cooperative/ditte 
che hanno manifestato interesse a partecipare, sono state invitate a ripresentare offerta; 

ORIGINALE  



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 19 del 31-03-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

8. con nota inviata in data 25.02.2015 alle ditte interessate che, a seguito presentazione di 
manifestazione di interesse, sono state invitate a partecipare alla gara, veniva comunicata      
ulteriore data di presentazione dell’offerta con scadenza alle ore 12,00 del giorno 
13.03.2015; 

9. con determinazione del Settore Amministrativo R.G. n. 121 del 26.03.2015 veniva nominata 
la Commissione di gara; 

10. in data 16.03.2015, ore 12,00 il Presidente della Commissione di Gara Dott. Marcello 
Bartolini ha comunicato che entro le ore  12.00 del 13.03.2015, termine ultimo previsto dalla 
lettera di invito per la presentazione delle offerte, sono pervenuti all’ufficio  Protocollo del 
Comune di Negrar n. 4 (quattro) plichi: 

 
- Societa’ Servizi Socio Culturali Cooperativa Sociale Onlus, via Bembo n. 2/a 30172 

Venezia Mestre   Prot. n. 6024 del 12.03.2015; 
- Ge@ trentina Servizi Soc. Coop., Sede legale e Amministrativa Via Kufstein,4  38121   

Trento   Prot. 6113 del 13.03.2015; 
- Cooperativa Sociale Onlus Hermete, Viale Verona, 107,  37022, Fumane, Verona  Prot. 

6125 del 13.03.2015; 
- Lise S.r.l., Via Argine Sinistro Canal Bianco, 18/A,  45100, Rovigo Prot. 6165 del 

13.03.2015; 
11. all’apertura della documentazione amministrativa la Commissione di gara ha riscontrato 

alcune irregolarità per le concorrenti Cooperativa Sociale Onlus Hermete di Fumane 
(Verona) e la ditta LISE S.r.L. di Rovigo, ritenendo essenziale e rimediabile l’irregolarità 
della Cooperativa Sociale Hermete per la quale si procede ad applicare la sanzione, come 
previsto dal Decreto Legge n. 90/2014, convertito nella legge n. 114/2014, sanzione 
calcolata all’uno per mille dell’importo a base di gara, mentre la seconda irregolarità della 
stessa cooperativa e quella della ditta LISE non sono ritenute essenziali e quindi sanabili 
senza il pagamento della sanzione; 

12. la Commissione di gara, sempre nella seduta del 16.03.2015, ai sensi dell’art. 48 del D.L.Vo 
n. 163/2006, ha proceduto al sorteggio pubblico per l’individuazione della ditta che dovrà 
comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – 
organizzativa richiesti nel C.S.A. ed ha estratto la concorrente Cooperativa Servizi Socio – 
Culturali Cooperativa Sociale ONLUS di Venezia; 

13. con determinazione del Settore Amministrativo R.G. n.121 del 26 marzo 2015 si è 
provveduto alla sostituzione del  componente di Commissione con funzioni di Segretario 
verbalizzante Dott.ssa Petraroli Flora con nomina della dipendente del Servizio Risorse 
Umane Sig.ra Sartori Antonella; 

14. in data 26.03.2015 la Commissione di gara ha valutato  le integrazioni pervenute dalle citate 
cooperative/ditte che vengono ammesse alla procedura di gara; 

15. in data 26.03.2015 alle ore 14,30 la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata per 
la valutazione dell’offerta tecnica e alle Cooperative/ditte che hanno partecipato alla gara, ha 
assegnato i seguenti punteggi: 

- Servizi Socio – Culturali Cooperativa Sociale ONLUS di Venezia, punti 53,7 
- Ditta LISE SRL di Rovigo                                                                punti 48,95 
- Cooperativa sociale Hermete      punti 47,85 
- Cooperativa Sociale Gea Trentina     punti 33,15 

16. in data 30.03.2015 – ore 12,00 viene convocata la Commissione giudicatrice per esaminare 
l’offerta economica e assegnare alle ditte il relativo punteggio: 

- Servizi Socio – Culturali Cooperativa Sociale ONLUS di Venezia, punti 38,01 
- Ditta LISE SRL di Rovigo                                                                 punti 40 
- Cooperativa sociale Hermete      punti 34,88 
- Cooperativa Sociale Gea Trentina     punti 37,02 
 



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 19 del 31-03-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

17. la commissione di gara, viste le offerte economiche presentate, al fine di valutarne la 
congruità, ha fatto presente la necessità di chiedere alla Cooperativa Servizi Socio – 
Culturali Cooperativa Sociale ONLUS di Venezia e alla ditta LISE di Rovigo, al primo e 
secondo posto in graduatoria, di produrre entro il 15.04.2015, ore 12,00, le giustificazioni di 
carattere tecnico ed economico e quant’altro necessario a motivare le ragioni che hanno 
determinato l’offerta presentata. 

 
Visto che il contratto con la Ditta LISE di Rovigo ha scadenza il giorno 31.03.2015 e che 
trattandosi di pubblico servizio lo stesso non può essere interrotto. 
 
Dato atto che risulta necessario attendere la scadenza del 15.04.2015  ai fini di valutare le 
motivazioni richieste a sostegno della congruità dell’offerta per poter procedere all’aggiudicazione  
relativa all’affidamento delle attività della biblioteca Comunale. 
 
Ritenuto di affidare, per ulteriori trenta giorni, dal 01.04.2015 al 30.04.2015 il servizio di 
svolgimento delle attività della biblioteca  alla ditta LISE  S.R.L., via Argine Sinistro Canalbianco, 
17 – 45100 Rovigo, P.IVA  01393000292, alle stesse condizioni previste dal contratto stipulato con 
il Comune di Negrar, in attesa dello svolgimento delle procedure di gara per addivenire ad 
incaricare la ditta che presenterà l’offerta migliore. 
 
Dato atto che la spesa complessiva, per il periodo 01 aprile 2015 – 30 aprile 2015, ammonta ad € 
1.706,90, esente IVA, somma calcolata per 101 ore di servizio.     
 
Dato atto che si riporta il CIG acquisito: Z38135EAF0. 
 
    Visti:  
 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L.vo n. 267 del 
18.08.2000; 

- il Regolamento di contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 71 del 
17.11.1997; 

- il D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs 12 

aprile 2006, n. 163; 
- l’art. 107 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 

50/2000 e n. 64/2000, 71/2000, 81/2000, 59/2009 e n. 45/2013; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.07.2014 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2014 e pluriennale per l’anno 2015 – 
2016; 

- la delibera della Giunta Comunale n.108 del 05.08.2014 relativa all’attribuzione 
delle risorse ai Responsabili dei Settori per la relativa gestione; 

- l’ art. 163 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con        decreto Legislativo n. 267/2000 e sostituito dall’art. 74 del D.Lvo 
n.118/2011, integrato e modificato dal D.L.vo n. 126/2014; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 67 del 
21.03.2015 con il quale è stato differito il termine per l’adozione della deliberazione 
del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali per l’anno 2015, dal 31.03.2015 
al 31.05.2015. 



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 19 del 31-03-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di prendere atto che sono pervenute entro i termini stabiliti, al protocollo del Comune di 

Negrar n. 4 offerte presentate dalle ditte: 
- Societa’ Servizi Socio Culturali Cooperativa Sociale Onlus, via Bembo n. 2/a 30172 

Venezia Mestre   Prot. n. 6024 del 12.03.2015; 
- Ge@ trentina Servizi Soc. Coop., Sede legale e Amministrativa Via Kufstein,4  38121   

Trento   Prot. 6113 del 13.03.2015; 
- Cooperativa Sociale Onlus Hermete, Viale Verona, 107,  37022, Fumane, Verona  Prot. 

6125 del 13.03.2015; 
- Lise S.r.l., Via Argine Sinistro Canal Bianco, 18/A,  45100, Rovigo Prot. 6165 del 

13.03.2015; 
3. di prendere atto dei verbali delle sedute di gara n. 1 del 16.03.2015, n. 2 del 26.03.2015 e n. 

3 del 30.03.2015, allegati alla presente; 
4. di invitare la Cooperativa Societa’ Servizi Socio Culturali Cooperativa Sociale Onlus di 

Venezia e la ditta LISE di Rovigo a produrre entro il 15.04.2015 – ore 12,00- le 
giustificazioni di carattere tecnico ed economico a dimostrazione della congruità del prezzo; 

5. di dare atto che non sono state concluse le operazioni di gara e che alla data del 31.03.2015 
il servizio per lo svolgimento delle attività della Biblioteca non può essere aggiudicato; 

6. di dare atto che il servizio di biblioteca è da ritenersi servizio pubblico essenziale, che non  
può essere interrotto; 

7. di affidare, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle operazioni di gara, e 
quindi per ulteriori 30 giorni, dal 01.04.2014 al 30.04.2014, alla ditta Ditta LISE S.R.L., via 
Argine Sinistro Canalbianco, 17 – 45100 Rovigo, P.IVA  01393000292 il servizio  delle 
attività di biblioteca, alle stesse condizioni contrattuali in essere; 

1. di quantificare la spesa per l’affidamento del servizio alla ditta LISE di Rovigo, per il mese 
di aprile  2015, in € 1.706,90 esente IVA, corrispondenti a n. 101 ore di attivita’; 

2. di provvedere alla riduzione dell’impegno di spesa n. 140/2015 assunto con Determinazione 
R.G. n. 854 del 31.12.2014 al cap. 1538 (prestazione di servizi) per € 16.642,80 di € 
1.706,90 che così diventa di € 14.935,90; 

3. di impegnare la spesa di € 1.706,90 al cap. 1538 (prestazione di servizi), imp. n. 278/2015  ; 
4. di aver acquisito  il CIG n. Z3013ED05F 
5. di procedere all’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva così come 

previsto dall’art. 6 del D.p.R. 207/2010 e con le modalità previste dal D.L. 69/2013; 
6. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul portale istituzionale nella sezione 

Trasparenza valutazione e merito sez. “Amministrazione  trasparente” in conformità alle 
disposizioni di cui all’art. 23   del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

7. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Gare e Contratti per l’espletamento di tutte 
le procedure di gara nelle forme previste dalla normativa vigente in materia; 

8. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile  del Settore Finanziario. 

 
 
Il Responsabile del procedimento 

GATTI ANNALISA 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 F.to Dott. Bartolini Marcello 
 
 

******************************* 



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 19 del 31-03-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. 
n.267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to RIGHETTI CRISTINA 08-04-2015 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio dal 07-04-2015                               

al 22-04-2015. 

 
 F.TO IL RESPONSABILE 
 DELLA PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Negrar, li 10/08/2015 
 
 L’INCARICATO  


